
ZPRÁVA PORADCE CHOVU PRO TERVUERENY (2017) 
 
Počet evidovaných chovných jedinců:  
V klubu je ke konci roku 2017 evidováno celkem 58 chovných psů ve věku do 10-ti let  a 50 chovných fen.  Jako 
každý rok, prosíme i letos majitele starších chovných psů, aby podávali občasné zprávy o jejich zdravotním stavu – 
zda jsou schopni krytí nebo ne. Děkujeme. 
 
Krycí listy: 
V roce 2017 bylo vystaveno 22 elektronických krycích listů na  20 různých fen, pro 11 různých CHS.  Bylo nakryto 
celkem 20 fen od 11-ti různých chovatelů.  
 
 
Tabulka využitých psů v chovu v roce 2017 
 

Jméno psa Celkem 
krytí 

Zabřezlo 
fen 

Neúspěšná 
krytí 

Počet zapsaných štěňat 
v roce 2015 

Bazz Moravia Merilenn 1 - 1  

Bhanu of Sunshinegarden (D) 1 1  9 

Caesar von den Wilden Erlen (D) 0 1  
6 

(6 štěňat z krytí v roce 2016) 
Cocaine z Kovárny (UK) 1 - 1  

Cool Tiger of the Beautiful Black One (D) 1 - 1  

Espoir de Marfaran (F) 2 1 1 1 

Fly des Pistes Noires (F) 1 1  5 

Frisko Deabei (SK) 1 1  1 

Giro z Kovárny  2 2  
4 

(+ dalších 6 štěňat nar.v r. 
2018 z krytí realiz.v r.2017) 

Hard Black Ozzy z Kovárny - groen 0 1  
8 

(8 štěňat z krytí v roce 2016) 
Heres du Cami de Catheric (F) 1 1  4 

Iguan du Fosseret (F) 1 1  9 

Charon Deabei 2 2  5 

Cholti Deabei 1 1  11 

Jack Sparrow des Loups de Mousette (I) 1 1  2 

Justinblue de la Belgerie (B) 1 1  7 

Kabor Dog Arabat 0 1  
5 

(5 štěňat z krytí v roce 2016) 
Mescalero Dog Arabat 2 1 1 9 

Rodin van Moned (NL) 1 1  3 
 
Také v roce 2017 využívali chovatelé poměrně hodně zahraniční plemeníky a nedošlo k přehnanému využívání 
populárního plemeníka/plemeníků.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Rok 2017 Rok 2016 

Počet krytí 20 23 

Úspěšná krytí 15 
(75,00%) 

16 
(69,56%) 

Počet vrhů 
16 

(+3 vrhy nar.z krytí ze sklonku roku 
2016; -2 vrhy nar.v r.2018) 

14 
(+1 vrh nar.z krytí ze sklonku roku 

2015, -3 vrhy nar.v r.2017) 
Vrhy ze zahraničních krytí 9 6 
Počet živě narozených 
štěňat 

89 
(56 psů + 33 fen) 

98 
(53 psů + 45 fen) 

Počet živě narozených 
štěňat na vrh 5,56 7 

Mrtvě narozených štěňat 
celkem 11 1 

Uhynulých / utracených  
štěňat 3 1 

Zapsáno do PK 86 štěňat 
(pokles o 11,4% proti roku 2016) 

97 štěňat 
(zvýšení o 27,6% proti roku 2015) 

 
V roce 2017 jsme byli svědkem nezvykle vysokého počtu mrtvě narozených štěňat. Vyskytli se celkem v šesti 
vrzích, když ve dvou mrtvě narozená a následně uhynulá štěňata dramaticky snížila počet odchovaných štěňat (u 
obou cca na 25% narozených štěňat). Vyskytl se také vážnější genetický defekt u jednoho štěněte (nevyvinuté oči), 
pro které muselo být utraceno. 
 
Byli jsme svědkem také pro naši varietu nezvyklého posunu, kdy téměř 50% všech realizovaných krytí šlo na konto 
jediné chovatelské stanice. Podobnou „dominanci“ jsme tu ještě v historii neměli. 
 
 
Vyštěpenci a mezivarietní krytí v roce 2017 
Tervuereni z mezivarietního krytí T x G : vrh J z Henrisaru – 2P+3F 
Vyštěpení Tervuereni z Groenendaelů – vrh F Callistopeia – 1F, vrh J Sen Vysočiny – 1P, vrh K zJBonda – 1P 
Vyštěpení Tervuereni z Malinois:  vrh B Apaluka – 1P,  vrh C Rebell Represent – 1F 
Vyštěpení Tervuereni nejsou započítáni ve statistické tabulce (viz výše) 
 
 
Importy v roce 2017: 
Casyka’s Guts – pes importovaný z Holandska (imp.Alexandra Burláková) 
 
 
 
Popisné přehlídky a povahové testy: 

V roce 2017 se zúčastnili bonitace při klubové/speciální výstavě 3 psi a 4 feny. Z nich se jeden pes a jedna 
fena nenechali změřit a hodnocení jim bylo odloženo. Další jeden pejsek měl při měření velké problémy, ale byl 
ještě zvládnutelný majitelem. 

Další 3 psi a 5 fen se zúčastnilo rozšířené bonitace s povahovým testem. Jedna fena byla nezměřena – 
reagovala agresivně i vůči vlastnímu majiteli. Zbylí jedinci byli uchovněni. 

Mezi jedinci se nevyskytli žádní s vylučující vadou dle standardu, jedna fena měla limitní nepravidelný 
skus. 

Z častých vad se jako obvykle objevují nedostatky v utváření hrudníku a předhrudí, nedostatky v úhlení 
(málo výrazné), slabší stopy, tentokrát i více vytočených špiček uší. Na druhou stranu během roku několik psů 
předvedlo vzorný hrudník a předhrudí, je tedy vidět, že to rozhodně není nedosažitelný cíl a chovatelé by se měli 
zaměřit na zlepšení tohoto parametru.  

Tak jak jsem si v roce 2016 posteskla nad mimořádně špatnými výsledky povahových testů, tak bohužel 
tenhle trend pokračoval.  Nejen, že se plných 20% předvedených jedinců nenechalo změřit, přičemž ve všech 
případech zvířata projevovala nadměrný stres a bázlivost, v jednom případě doprovázený strachovou agresí. 
Bohužel i zbylí jedinci se zrovna moc nevyznamenali v povahovém testu. Lze vysledovat spojitost s jedinci 
v loňském roce. Zde je důležité připomenout, že máme pracovní plemeno a jako takové by mělo mít pevnou a 
stabilní povahu. Není možné jej hodnotit jen podle vloh k práci či sportu (př.kořistnický pud), ale je třeba, aby 
povaha byla komplexní, vyrovnaná, snadno se adaptující v cizím prostředí a odolná stresu.  To je pro chov i soužití 
se psem daleko důležitější, než úspěchy na zkouškách či výstavách. 

Povahového testu se zúčastnili 3 psi a 5 fen, jak bylo výše zmíněno, jedna fena nedokončila PT kvůli tomu, 
že bylo nemožno jí změřit.  Nejnižší výsledek – 65 bodů – si odnesla Brita de Paliaro. Plný počet bodů nebyl 
dosažen, nejlépe si vedl Ivanhoe z Kovárny (98b). I toto je výrazná změna proti předchozím letům, kdy byla vždy 
nějaká ta „stovka“, nebo hned několik, zadána … a také zisk pod 80 bodů byl vzácností. 



Nikdo nepředvedl netradiční aport, ani obranu. 
 
Nejhorším cvikem se naprosto ostudně stal aport. Přestože aport nepatří k nejsilnějším stránkám 

dlouhodobě, tak otřesný výsledek – v průměru 32,8% z maximálního počtu bodů – si za víc než deset let 
nepamatuji. Druhý nejhorší cvik bylo měření – 71,4%, následováno chováním v kruhu – 81,4%. Nejlepším cvikem 
byl průchod skupinkou – 100% a po něm hned rušivé vlivy ve skupince – 98%.  Průměrný bodový zisk ze střelby 
byl 91,4%, téměř shodně jako vloni. Vazba mezi reakcí-nereakcí na nárazové zvuky a celkovou pevností nervové 
soustavy a odolností proti stresu tak, jak je často uváděno, ze statistik (nejen letos) nevyplývá.  

 
100 bodů: nikdo (vloni 10%)  
91-99 bodů: 2 psi   (28,5%; vloni 40%) 
81-90 bodů: 1 pes + 2 feny (42,85%; vloni 30%) 
71-80 bodů: nikdo (vloni 15%) 
61-70 bodů: 2 feny (28,5%; vloni 5%) 
60 a méně bodů: nikdo (vloni 0%) 
Celkový průměr:  84,14 bodů (v roce 2016 – 88,45 bodů, v roce 2015 – 94,57 bodů; v roce 2014 – 90,43 bodů, v 
roce 2013 – 91 bodů, v roce 2012 - 90,35 bodů, v roce 2011 - 88,54 bodů) 
 
 
RTG DKK: 
V roce 2017 bylo v ČR vyhodnoceno 19 Tervuerenů 
 

Rok 2017 
Pro srovnání 

Rok 2016 Rok 2015 

HD A 78,95 % (15 jedinců) 95,46% (21 jedinců) 78,58% (11 jedinců) 
HD B 21,05% (4 jedinci) 4,54 % (1 jedinec) 14,28% (2 jedinci) 
HD C 0% 0% 7,14% (1 jedinec) 
HD D 0% 0% 0% 
HD E 0% 0% 0% 
 
 
RTG DLK: 
Všichni tervuereni vyšetření na DKK, podstoupili také vyšetření na DLK a to s výsledkem 0/0. 
 
 
Vyšetření SA, OCD, PL a LTV: 
V roce 2017 bylo vyšetřeno 12 Tervuerenů na spondylartrózu (SA), všichni s výsledkem SA 0.  Sedm jedinců bylo 
vyšetřeni na OCD s výsledkem „nepostižen“, tři na luxaci patelly (PL) s výsledkem 0/0.   Jeden jedinec absolvoval 
vyšetření na LTV s výsledkem 0. U vyšetření LTV je stále problém získat zapsaný výsledek. Doufáme, že 
Veterinární komora již brzy dodá slíbenou metodiku vyhodnocování a bude toto důležité vyšetření patřit ke 
standardu. 
 
Vyšetření očí: 
V roce 2017 zorganizoval klub hromadné vyšetření DOV nejen při klubové výstavě, ale také při popisné přehlídce a 
povahovém testu v Ratenicích a dále ještě jedno v Přerově.  Výsledky za 4Q/2017 jsme ještě neobdrželi, za první 3 
kvartály roku 2017 víme o 18 dospělých vyšetřených psech a o 15 ti štěňatech (ze tří vrhů). U dospělých jedinců se 
jednalo v devíti případech o opakované vyšetření, většina z těchto psů podstupuje vyšetření pravidelně po 1-2 
letech, což je správné. Jen opakované vyšetření má vypovídající hodnotu, stav DOV není neměnný a s věkem se 
může vyvíjet, i proto má vyšetření platnost jen 12 měsíců.  
 

 
 

 
Zpracovala Hana Pisarčíková 


